Eliana Lopes Pereira
Comitê de Investimentos

Portaria n• 02/2021

Previ Pa r
Instituto Municipal de Previdência Social dos
Servidores de Paranhos

ATA PREVIPAR N° 14/2025

Assunto: Reunião Ordinária do Comitê de Investimentos

Aos dez dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e cinco, às oito horas,
reuniram-se, na Sede do Instituto Municipal de Previdência Social dos Servidores de
Paranhos — PREVIPAR, os membros do Comitê de Investimentos do PREVIPAR:
Eliana Lopes Pereira, Aldinar Ramos Dias, eu, Flávia Luziano Ramos para
deliberarmos sobre aporte em novo fundo atrelado ao índice IRE - M1. Trata-se do
fundo SICREDI FIE INSTITUCIONAL RE IRE-M1 (CNPJ 19.196.599/0001-09) sendo
apresentado as documentações inerentes ao fundo e devidamente credenciado pelo
Comitê de Investimentos junto a carteira do Previpar. Em seguida foi destacado a
orientação da Atuarial Consultoria expressa no relatório de investimentos mensal de
atingirmos o percentual mínimo de 3,2%, do patrimônio líquido do RPPS em
investimentos no índice IRE - M 1, atualmente o percentual aplicado é de 0,7%.
Considerando que o Instituto possui recursos disponíveis em fundo de resgate
automático, BB PREV FLUXO (13.077.415/0001-05), oriundos das contribuições
previdenciárias arrecadadas no valor de R$400.000,00 (quatrocentos mil reais) este
comitê decidiu peio resgate do valor supra e sua aplicação imediata no novo fundo
SICREDI FIF INSTITUCIONAL RE IRE-M1, no intuito de melhorar o percentual aplicado
no referido índice IRE-Mi. Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada, e eu,
Flávia Luziano Ramos, lavrei a presente ata, que após lida e aprovada segue assinada
por mim e pelos demais participantes.

Flávia Luziano Ramos
Gestora le Recursos

Comité de Investimentos
Portaria n 01/2021

Av. Marechal Dutra, 1341 • CEP 79925-000 • Centro • Paranhos MS • 67 34$01770